El mateix capteniment s’observa, en efecte, en el cas de 
l’acceptació com a donada del monestir d’Alguaire de Ramona 
Granya, filla del difunt Ramon Granya, admesa, el 15 de gener de 
1286, per la priora i comunitat femenina, certament, però en primer 
lloc per fra Pere de Belltall, comanador d’Alguaire i de Cervera, i, 
en tercer lloc, pel prior fra Arnau de Cardós, per fra Arnau Pelegrí, 
lloctinent del comanador de Cervera, i per fra Domènec Granya, 
si bé tots actuaren «cum licentia speciali et assenssu et uoluntate 
ffratris Galcerandi de Timor, tenentis locum castellani Amposte»; i 
l’acceptaren «sicuti uni donate siue martellate consuetum est dare 
in domibus Hospitalis, et quod uos pro posse uestro sitis nobis 
et domui nostre de Algayra bona, fidelis, legalis et obediens ues-
tre mayori in omnibus, sicut decet, et custodiatis, manuteneatis, 
defendatis, quantum poteritis, omnia bona Hospitalis et faciatis 
ea que bona donata debet facere in predicto nostro monasterio». 
Ramona, per la seva part, «agens gratias Deo et Gloriose Virgini 
Matri Eius et uobis omnibus supradictis, confitens et concedens 
me in ueritate uobis et monasterio de Algayra pro salute anime 
mee et predicti patris», aportà de dot tres trossos de terra que 
havien estat del seu pare i la condonació de tot el deute en blat 
i diners que la casa d’Alguaire devia al difunt Ramon de Granya, 
«et omnia alia que habeo uel habere debeo aliqua racione, et 
cum cordis deuocione gratanter recipio a uobis omnibus superius 
memoratis predictam fratriam et donacionem, quam mihi facitis 
uestra pura liberalitate, promitens Deo et uobis quod, quantum 
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potero, ero uobis legalis et fidelis et obediens nostre maiori in 
omnibus, sicut decet, et custodiam, manutenebo et defendam 
omnibus diebus uite mee pro posse meo omnia bona uestra et 
ordinis Hospitalis» (doc. 218).

Llegats testamentaris

Les deixes testamentàries foren un altre procediment habitual 
d’increment del patrimoni santjoanista a Alguaire. Els clergues de 
l’Hospital servien el monestir, però també s’ocupaven de la cura 
d’ànimes a les seves esglésies, que eren parroquials, el que explica 
que els habitants de la contrada els tinguessin ben presents a l’hora 
de dictar les darreres voluntats. Quan el 5 de gener de 1258 ho 
féu Sança d’en Berenguer, llegà quatre sous a l’església de Santa 
Maria i dos més per al seu capellà, anomenat Balaguer; al diaca 
Albert, li deixà sis diners, quantitat idèntica a la que destinà a 
l’escolà Jaume. No s’oblidà tampoc de l’església de Sant Sadurní, 
dotada amb dotze diners, igual que cadascun dels seus escolans; al 
seu capellà, Pere de Tous, li deixà tres sous (doc. 71). I és que en 
les deixes testamentàries cal tenir present també els béns que, de 
manera particular, es deixaven a les diverses esglésies d’Alguaire, 
totes elles, al capdavall, propietat de l’Hospital.10